TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10808ª SESSÃO, EM 16 DE OUTUBRO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezesseis dias do mês de outubro de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e
quarenta minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução
TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo
Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os
Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, e os
Doutores Sérgio Monteiro Medeiros, Procurador Regional Eleitoral, e Patrícia Scheifer, Secretária
Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS NO DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO

RECURSO ELEITORAL Nº 0600002-36.2019.6.26.0158
PROCEDÊNCIA: AMERICANA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: JULIANA FAVERO CONSULIN DE MELLO
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600009-34.2020.6.26.0177
PROCEDÊNCIA: SÃO VICENTE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MAURICIO SAVARIZ DIEGUES
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 177ª ZONA ELEITORAL DE SÃO VICENTE
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

PETIÇÃO Nº 0600018-42.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SUZANO - SÃO PAULO

ATA ScPS 2247315         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
AGRAVANTE: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
AGRAVADO: UNIÃO (FAZENDA NACIONAL)
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO AGRAVO DE INSTRUMENTO, PARA
FIXAR A DIPLOMAÇÃO COMO TERMO FINAL DA INCIDÊNCIA DA MULTA DIÁRIA
FIXADA, E, POR CONSEQUÊNCIA, DEFINIR O MONTANTE TOTAL DAS ASTREINTES EM
R$ 320.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600041-91.2020.6.26.0386
PROCEDÊNCIA: SANTANA DE PARNAÍBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: JORGE APARECIDO MARTINS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600043-46.2020.6.26.0391
PROCEDÊNCIA: EMBU DAS ARTES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RECORRENTE: FRANCISCO RENATO DE OLIVEIRA VIEIRA
RECORRIDO: CLAUDINEI ALVES DOS SANTOS
RECORRIDO: FRANCISCO RENATO DE OLIVEIRA VIEIRA
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: INDEFERIRAM O PEDIDO DE SUSTENTAÇÃO ORAL REALIZADO
INTEMPESTIVAMENTE. V.U. DERAM PROVIMENTO AO RECURSO DE FRANCISCO
RENATO DE OLIVEIRA VIEIRA, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO
EM RELAÇÃO A ELE E, CONSEQUENTEMENTE, AFASTAR A MULTA ELEITORAL
ARBITRADA, E NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ELEITORAL. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600043-61.2020.6.26.0386
PROCEDÊNCIA: SANTANA DE PARNAÍBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: VALDIVINA VIANA DE AMORIM QUEIROZ
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600044-46.2020.6.26.0386
PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: VLAMIR CAMARGO BARBEIRO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL

ATA ScPS 2247315         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600053-63.2020.6.26.0206
PROCEDÊNCIA: CARAGUATATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - MUNICÍPIO
DE CARAGUATATUBA
RECORRENTE: DELVAN ANTUNES DO NASCIMENTO
RECORRENTE: JOSE EDUARDO STANELIS DE AQUINO
RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL CRISTÃO - PSC - MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600058-87.2020.6.26.0367
PROCEDÊNCIA: FRANCISCO MORATO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: CIDADANIA - MUNICÍPIO DE FRANCISCO MORATO
RECORRIDO: JONATHA PEREIRA COELHO
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA APLICAR AO
RECORRIDO MULTA DE R$ 5.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600061-43.2020.6.26.0399
PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: CLAUDINEIA APARECIDA MORAIS DO AMARAL
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600062-59.2020.6.26.0130
PROCEDÊNCIA: SÃO PEDRO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ADRIANO VITOR DE OLIVEIRA
RECORRENTE: LUIZ FERNANDO GOMES ALTOS
RECORRIDO: LUIZ FERNANDO GOMES ALTOS
RECORRIDO: ADRIANO VITOR DE OLIVEIRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600063-44.2020.6.26.0130
PROCEDÊNCIA: SÃO PEDRO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS

ATA ScPS 2247315         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRENTE: ROBERSON PEDROSA DE OLIVEIRA
RECORRENTE: LUIZ FERNANDO GOMES ALTOS
RECORRIDO: LUIZ FERNANDO GOMES ALTOS
RECORRIDO: ROBERSON PEDROSA DE OLIVEIRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600064-29.2020.6.26.0130
PROCEDÊNCIA: SÃO PEDRO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: CLEUZA MARIA DE SOUZA BARROS
RECORRENTE: LUIZ FERNANDO GOMES ALTOS
RECORRIDO: LUIZ FERNANDO GOMES ALTOS
RECORRIDO: CLEUZA MARIA DE SOUZA BARROS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600065-14.2020.6.26.0130
PROCEDÊNCIA: SÃO PEDRO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: THIAGO SILVERIO DA SILVA
RECORRENTE: LUIZ FERNANDO GOMES ALTOS
RECORRIDO: LUIZ FERNANDO GOMES ALTOS
RECORRIDO: THIAGO SILVERIO DA SILVA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600066-96.2020.6.26.0130
PROCEDÊNCIA: SÃO PEDRO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: IVAN TEIXEIRA DE BARROS
RECORRENTE: LUIZ FERNANDO GOMES ALTOS
RECORRIDO: LUIZ FERNANDO GOMES ALTOS
RECORRIDO: IVAN TEIXEIRA DE BARROS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600071-66.2020.6.26.0406
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: DANILO MARCO MORGADO VIEIRA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E DERAM PROVIMENTO AO

ATA ScPS 2247315         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600076-47.2020.6.26.0064
PROCEDÊNCIA: UBARANA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: JEAN DE CANDIO
RECORRIDO: PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE UBARANA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600087-24.2020.6.26.0243
PROCEDÊNCIA: IRACEMÁPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: NELITA CRISTINA MICHEL FRANCESCHINI
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO E AFASTAR A MULTA ELEITORAL ARBITRADA. V.U.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600391-73.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO CAETANO DO SUL - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
IMPETRANTE: SAUL KLEIN
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 269ª ZONA ELEITORAL DE SÃO CAETANO DO SUL
DECISÃO: CONCEDERAM A SEGURANÇA. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NA AÇÃO CAUTELAR Nº 0600408-12.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: LINS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
AUTOR: EDGAR DE SOUZA
REU: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE LINS
REU: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
REU: SIDNEI FERRAZONI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600419-41.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO VICENTE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
IMPETRANTE: SILAS ANTONIO GUGLIELMETTI
IMPETRADO: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO DE
SÃO PAULO
DECISÃO: JULGARAM EXTINTO O PROCESSO, SEM RESOLUÇÃO DO MÉRITO E, POR

ATA ScPS 2247315         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

CONSEGUINTE, DENEGARAM A ORDEM. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605482-18.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARIA DE FATIMA DE CARVALHO DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: MARIA DE FATIMA DE CARVALHO
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE,
ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, PARA, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO
DAS CONTAS, REDUZIR O RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL PARA R$
34.417,53, VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E OS JUÍZES MAURICIO FIORITO E
MANUEL MARCELINO, QUE REJEITAVAM OS EMBARGOS. ACÓRDÃO COM O
DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA. DECLARAM OS VOTOS O JUIZ AFONSO CELSO DA
SILVA E O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605591-32.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOAO BOSCO RIBEIRO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: JOAO BOSCO RIBEIRO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606071-10.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GIRLENIO GOMES DE OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: GIRLENIO GOMES DE OLIVEIRA
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO E APROVARAM AS CONTAS
COM RESSALVAS. V.U. POR MAIORIA DE VOTOS, DETERMINARAM O RECOLHIMENTO
DE R$ 1.493,00 E DE R$ 144,00 AO TESOURO NACIONAL, BEM COMO DE R$ 2.000,00 À
ESFERA PARTIDÁRIA, VENCIDO O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS, QUE
DETERMINAVA O RECOLHIMENTO DE R$ 10.000,00 AO TESOURO NACIONAL.
DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E AFONSO CELSO DA
SILVA E O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606865-31.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 SIMONE APARECIDA FERREIRA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: SIMONE APARECIDA FERREIRA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

ATA ScPS 2247315         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608009-40.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ALESSANDRA DE ASSIS BERRIEL DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: ALESSANDRA DE ASSIS BERRIEL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608233-75.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CRISTIANE BRANDAO DOS SANTOS DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: CRISTIANE BRANDAO DOS SANTOS
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U. PELO VOTO DE DESEMPATE DO
DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DETERMINARAM O RECOLHIMENTO AO TESOURO
NACIONAL DE R$ 156,63, VENCIDOS OS JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA, MAURICIO
FIORITO E O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS, QUE DETERMINAVAM O
RECOLHIMENTO DE R$ 2.036,00. DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES AFONSO CELSO DA
SILVA E MANUEL MARCELINO.

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS EM SESSÃO

RECURSO ELEITORAL Nº 0600044-34.2020.6.26.0002
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: CELSO UBIRAJARA RUSSOMANNO
RECORRIDO: JOICE CRISTINA HASSELMANN
DECISÃO: INDEFERIRAM A EXIBIÇÃO DE VÍDEO NA SESSÃO E NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600046-04.2020.6.26.0002
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: CELSO UBIRAJARA RUSSOMANNO
RECORRIDO: JOICE CRISTINA HASSELMANN
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO, PARA CONFERIR O DIREITO DE RESPOSTA, PEDIU VISTA O
DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA.

ATA ScPS 2247315         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

RECURSO ELEITORAL Nº 0600062-74.2020.6.26.0416
PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO AVANÇA TABOÃO
(REBUPLICANOS/PTB/REDE/DC/PMB/PSDB)
RECORRENTE: DANIEL PLANA BOGALHO
RECORRIDO: CARLOS EDUARDO NOBREGA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO "A MUDANÇA QUE TABOÃO PRECISA" (MDB/PDT)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600070-05.2020.6.26.0399
PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ANDERSON LUCAS DE PAULA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600078-04.2020.6.26.0424
PROCEDÊNCIA: JUNDIAÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO MAJORITÁRIA JUNDIAÍ EM 1º LUGAR
(PSDB/DEM/PP/PSC/PTB/REPUBLICANOS/AVANTE/PL/PV/MDB)
RECORRIDO: MARCUS VINICIUS DE ARAUJO DANTAS
RECORRIDO: OSMAR CHILE
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600419-65.2020.6.26.0186
PROCEDÊNCIA: SANTA BÁRBARA D'OESTE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: CESAR RENATO GOMES DE OLIVEIRA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600443-71.2020.6.26.0161
PROCEDÊNCIA: LENÇÓIS PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: JOSE ANTONIO MARISE
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA ScPS 2247315         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

RECURSO ELEITORAL Nº 0600463-25.2020.6.26.0335
PROCEDÊNCIA: ARUJÁ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: RAIMUNDO COSTA DE OLIVEIRA
RECORRENTE: HENRIQUE ALEXANDRE BRASIL DOS SANTOS
RECORRENTE: RODRIGO FERNANDES DA SILVA ALMEIDA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO "ARUJÁ TEM JEITO"
(DEM/PATRIOTA/PSD/PSL/PSC/REDE/PDT/PODE
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR, NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO INTERPOSTO POR RAIMUNDO COSTA DE OLIVEIRA E HENRIQUE
ALEXANDRE BRASIL DOS SANTOS E DERAM PROVIMENTO AO RECURSO DE
RODRIGO FERNANDES DA SILVA ALMEIDA PARA, COM RELAÇÃO A ELE, JULGAR
IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600466-25.2020.6.26.0029
PROCEDÊNCIA: CAÇAPAVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUNTOS PODEMOS MUITO MAIS (PODE/PV)
RECORRIDO: MARCOS ALEXANDRE VILELA
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600481-45.2020.6.26.0012
PROCEDÊNCIA: PARAGUAÇU PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
RECORRIDO: ANTONIO TAKASHI SASADA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO "PARAGUAÇU É PARA TODOS!" (PSD/PATRIOTA)
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E DERAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600490-96.2020.6.26.0241
PROCEDÊNCIA: MINEIROS DO TIETÊ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: LUIZ GUSTAVO FERRAREZ
RECORRIDO: EPA PROMOCOES ARTISTICAS LTDA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600935-96.2020.6.26.0053
PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

ATA ScPS 2247315         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

RECORRENTE: JOAQUIM DELFINO U FONSECA
RECORRIDO: OMAR YAHYA CHAIN
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

Após o julgamento dos processos incluídos em pauta, o Senhor Desembargador
Presidente declarou publicados em sessão os acórdãos relativos a recursos em Propaganda Eleitoral e
Direito de Resposta julgados nesta sessão, nos termos do artigo 8º, VI, da Resolução TSE nº
23.624/2020.

Em seguida, o Senhor Desembargador Paulo Galizia fez uso da palavra para propor
voto de felicitações ao Excelentíssimo Senhor Desembargador Federal Fábio Prieto de Souza, ex-membro
desta Corte, em razão de sua aposentadoria. À manifestação aderiram expressamente os demais membros
da Casa, bem como o Doutor Sérgio Monteiro Medeiros, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral.
Após, o Senhor Desembargador Presidente determinou o registro das congratulações em ata e a expedição
de ofício ao homenageado.

Finalizando os trabalhos, o Senhor Juiz Marcelo Vieira de Campos informou que foi
designado pelo Colégio Permanente de Juristas da Justiça Eleitoral para acompanhar a eleição presidencial
na Bolívia, integrando a delegação da Transparência Eleitoral. Após, o Senhor Desembargador Presidente
cumprimentou Sua Excelência pela designação, no que foi acompanhado pelos demais membros da
Corte, bem como pelo Doutor Sérgio Monteiro Medeiros, Procurador Regional Eleitoral.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 16 de outubro de 2020.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
24/10/2020, às 19:34, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 05/11/2020, às 13:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2247315 e o código CRC 9DD65C9C.

0017242-98.2020.6.26.8000 2247315v5

ATA ScPS 2247315         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

	ATA ScPS 2247315